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 سردرگمی بیش از 30روستا
در قلعه‌گنج به ‌دلیل یک اشتباه 

 بیش از ٣٠روستا در شهرستان قلعه‌ گنج در 420کیلومتری 
جنوب کرمان به‌دلیل اشتباهی از سوی سازمان حفاظت 
محیط‌ زیست در محدوه حفاظت شده قرار گرفته و اکنون 
برای ادامه زندگی عادی خود باید به بررسی‌های جدید 

سازمان حفاظت محیط ‌زیست امیدوار باشند.
به گزارش ایرنا، این اقدام در تعیین نادرست مرز مناطق 
حفاظت شده در سال ۱۳۸۹ موجب شده چندین روستای 
شهرستان قلعه گنج در محدوده این منطقه قرار گیرند و عملا 
هرگونه فعالیت کشاورزی و دامداری آنها و حتی سکونتشان 

نیز خلاف قانون قلمداد شود. 
از سوی دیگر این روستاییان برای توسعه کشاورزی خود یا 
گرفتن مجوز یک پمپ آب هم به مانع می‌خورند و نمی‌توانند 

کاری از پیش ببرند.
حال، اهالی و کشاورزان این روستاها قادر به دریافت اسناد 
مالکیت کشاورزی یا اجرای طرح‌های کشاورزی هم نیستند 
چون در منطقه حفاظت شده قرار دارند و ‌ منتظر بررسی‌های 

جدید سازمان حفاظت محیط ‌زیست مانده‌اند.

مهاجرت اجباری 
فرماندار قلعه گنج گفت: آثار کشت و زرع بسیاری از مردم و 
کشاورزان این روستاها به سالیان قبل بر می‌گردد، ولی الان 
که می‌خواهند دامپروری احداث کنند یا فعالیت کشاورزی 
خود را توسعه دهند می‌گویند استعلامات، املاک، کشاورزی 
و سکونتگاه آنان در منطقه حفاظت شده محیط ‌زیست قرار 

دارد و نمی‌توانند طرحی اجرا کنند.
محمد فلاح‌کهن افزود: هرگونه تغییر در این مناطق نیز باید 
در شورای ‌عالی محیط ‌زیست کشور مطرح و تصمیم‌گیری 
شود که روندی بسیار پیچیده دارد. وی ادامه داد: در مجموع، 
۳۶روستا در قلعه گنج با سکونتگاه و موتور پمپ کشاورزی 
هستند که اگر مشکل آنها در شورای ‌عالی محیط ‌زیست حل 

نشود راهی ندارند جز اینکه مهاجرت کنند.

مزارع کشاورزی در منطقه حفاظت‌شده
کارشناس دفتر زیستگاه‌ها و امور مناطق سازمان حفاظت 
محیط ‌زیست که برای بررسی این موضوع به قلعه گنج آمده 
است نیز گفت: بسیاری از سکونتگاه‌ها و مزارع کشاورزی 
روستاییان قلعه گنج در منطقه حفاظت شده محیط ‌زیست 
قرار گرفته است و به‌دلیل سوءتفاهمی که قبلا در زمینه 
تطبیق و تعیین ‌ اراضی کشاورزی صورت گرفته به اشتباه این 

اراضی داخل منطقه حفاظت شده تلقی می شوند.
حسن قاسمی افزود: استعلام‌هایی را که از منابع طبیعی 
گرفته‌ایم با آگهی روزنامه سراسری که در این خصوص چاپ 

شده تطابق می‌دهیم.
وی افزود: ملاک، آگهی روزنامه سراسری است که سال 
۱۳۸۹ درج شده و در سال ۱۳۹۷ این آگهی اصلاحیه داشته 
و بیشتر بحث روستاهای شمال منطقه حفاظت شده است 
که شامل روستاهای چاه زنگی، تمگران، رودباهی، بندچاه 

رضا، چاه دادخدا و صولان است.
قاسمی اضافه کرد: این روستاها و زمین‌های کشاورزی که در 
مجاورت جاده قلعه گنج ‌چاه دادخدا واقع شده‌اند جزو مناطق 
حفاظت شده محیط‌زیست هستند و با توجه به استعلامات 
منابع طبیعی اگر اعلام کنند که این مناطق مستثنیات است 
ما خارج از منطقه حفاظت شده قرار می‌دهیم و نقشه آن نیز 
تهیه شده و برای اصلاح به شورای‌عالی محیط‌زیست کشور 

ارسال می‌شود تا در این زمینه تصمیم‌گیری کنند.
وی یادآور شد: مدت زمان و تاریخ مشخص این تصمیم معلوم 
نمی‌شود و باید منتظر تصمیم رئیس‌جمهور و شورای ‌عالی 

حفاظت محیط‌زیست باشیم.

5سال بی‌جواب مانده‌ایم
پاسخ مسئولان محیط ‌زیست در حالی است که غلامرضا 
احمدی یکی از کشاورزان روستای بندچاه رضا از توابع چاه 
دادخدا قلعه گنج در این‌باره گفت: نزدیک به یک‌هزار هکتار 
از اراضی کشاورزی و سکونتگاه و منازل طایفه احمدی واقع 
در منطقه بندچاه رضا در منطقه حفاظت شده قرار گرفته 
است و مدت بیش از 5 سال است که هرچه پیگیری می‌کنیم 

جوابی حاصل نمی‌شود و به نتیجه‌ای نرسیده‌ایم.
وی افزود: وقتی فهمیدیم کارشناسان محیط‌زیست کشور 
برای بررسی آمده‌اند. خودمان را رساندیم تا جواب آنان را 
بشنویم چون منازل مسکونی ما داخل منطقه حفاظت شده 
قرار گرفته است. احمدی ادامه داد: این در حالی است که از 
گذشتگان خود شنیده‌ایم در سال ۱۳۴۱ ما در این مناطق 
با چاه‌های کشاورزی دولاب مزارع خود را آبیاری می‌کردیم 
و طی چند سال گذشته بدون توجه به قدمت کشاورزی، 
این مناطق حفاظت شده  محسوب شده‌اند. کارشناس 
زیستگاه‌های اداره کل حفاظت محیط‌زیست کرمان گفت: از 
سال ۱۳۹۷ که اصلاحیه در این خصوص انجام شده تاکنون 
حدود 5 مرتبه به قلعه گنج، سفر کرده و از این مناطق بازدید 

داشته‌ایم.

   
هنوز بررسی‌های محیط‌زیست در جریان است، اما با اینکه 
کارشناس اداره کل محیط‌زیست کرمان برای بار پنجم است 
که به منطقه سفر می‌کند، معتقد است: ٣٠روستا در محدوده 
قرار گرفته‌اند و این در حالی است که فرماندار صحبت از 
٣۶روستا می‌کند. ضمن اینکه چرا طی این سال‌ها ‌ مسئله 
حل نشده و موضوع تصرفات نیز مطرح می‌شود که خود جای 
ابهام و پرسش دارد که انتظار می‌رود مسئولان متولی برای 

حل مشکل زودتر اقدام کنند.‌

خبر روز 

معاون شهرسازی و معماری  بافت 
فرسوده

شهرداری کرمانشاه وسعت 
بافت فرسوده شهر کرمانشاه 
را 1227هکتار اعلام کرد و 
افزود: اقدامات جزیره‌ای دستگاه‌ها موجب شده 
به‌رغم سال‌ها تلاش نتیجه‌ای که باید در 

بازآفرینی این بافت‌ها حاصل نشود.
به گزارش ایسنا، بهزاد مسعودی اصل افزود: 
در حال حاضر از 10هزار هکتار محدوده 
 قانونی شهر کرمانشاه، 1228هکتار بافت

فرسوده است.
به‌گفته مسعودی اصل در حال حاضر 20درصد 
جمعیت یک میلیون نفری شهر کرمانشاه 
در این بافت‌ها اسکان دارند. وی باتأکید بر 
لزوم بازآفرینی هرچه سریع‌تر بافت‌های 
فرسوده شهر کرمانشاه، گفت: متأسفانه حرکت 
جزیره‌ای دستگاه‌ها در این زمینه و نبود یک 
طرح جامع برای بازآفرینی این نقاط شهر 
موجب شده که به‌رغم سال‌ها تلاش معضل 

بافت‌های فرسوده همچنان پابرجا باقی بماند.
این مسئول در ادامه با بیان اینکه 340هکتار 
از بافت فرسوده شهر کرمانشاه بافت تاریخی 
است، گفت: هر شهر دیگری اگر این وسعت 
از بافت تاریخی را در اختیار داشت قطعا از آن 

بهره می‌برد، اما در کرمانشاه نتوانسته‌ایم از این 
فرصت آنچنان که باید بهره گیریم.

معاون معماری و شهرسازی شهرداری 
کرمانشاه در ادامه با اشاره به اجرای طرح 
جهش تولید مسکن گفت: برای اجرای این 
طرح که 1500هکتار زمین در شهر کرمانشاه 
نیاز داشت، بافت‌های فرسوده را پیشنهاد 
دادیم، اما استقبالی نشد و راه و شهرسازی 
ترجیح مي‌دهد که الحاق صورت گیرد و شهر 
وسعت یابد که این امر چالش‌های خاص خود را 
دارد و باید زیرساخت‌ها و امکانات برای الحاقات 

جدید لحاظ شود.

مدیرعامل تعاونی مرزنشینان استان 
بوشهر از واردات و تخلیه ۲۴۰۰تن برنج 
از طریق تعاونی مرزنشینان این استان 
خبر داد و گفت: این محصول وارداتی 
از طریق این تعاونی‌ها از ۱۵ اسفند 
بین مردم ساحل‌نشین استان بوشهر 
توزیع می‌شود. به گزارش تسنیم، 
عبدالرشید حسینی افزود: تا هفته 
آینده 2تعاونی دیگر مرزنشینان استان 
بوشهر فعال می‌شود و تعداد تعاونی‌ها 

به 15 می‌رسد.

2400‌
تن 

معاون هماهنگی امور اقتصادی 
استانداری مازندران با بیان اینکه 
۹۵درصد برنامه اشتغال استان محقق 
شد، گفت: تا پایان سال‌جاری 3هزار 
شغل نیز در استان راه‌اندازی می‌شود. 
به گزارش مهر، حسن خیریان‌پور با 
عنوان اینکه امسال در استان ۵۵ هزار 
شغل ایجاد می‌شود، افزود: تاکنون 
۹۵درصد تعهد اشتغال استان عملیاتی 

شده است.‌
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بوشهر

مازندران

افزایش سرانه بهداشتی در جهرم
رئیس دانشگاه علوم پزشکی جهرم گفت: ۲۰پروژه بهداشتی و 
درمانی دانشگاه علوم پزشکی جهرم به اعتبار ۵۵میلیارد تومان تا 
پایان سال آینده تکمیل می‌شود. به گزارش مهر، محمد رحمانیان 
با اشاره به ۱۰پروژه عمرانی فعال در سال‌جاری و ۲۰پروژه عمرانی 
دیگر در حوزه بهداشت و درمان در سال ۱۴۰۲ گفت: در حال 
حاضر این ۱۰پروژه عمرانی فعال شامل نوسازی بخش جراحی 
یک، بیمارستان پیمانیه، مرکز تخصصی و فوق تخصصی قلب حاج 
ابوطالبی، حسینیه خیر حاجی بهجو و همراه‌سرای خیر مهندس 
حقیقت در مجموعه بیمارستانی خیرین برادران خواجه، مرکز 
اعصاب و روان مرحوم دکتر عبدالرضا رحمانیان، مرکز بهداشت 
بهورزی جهرم و مرکز شبکه بهداشت و درمان شهرستان خفر، 
ساختمان جدید اورژانس ۱۱۵ جهرم و نوسازی مرکز جامع خدمات 
سلامت شهری شماره ۶ امام رضا)ع( است که به یاری خدا شاهد 
افتتاح و بهره‌برداری از آنها خواهیم بود. رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
جهرم در ادامه گفت: همینطور در سال جدید ۲۰پروژه بهداشتی و 
درمانی نزدیک به ۲۰هزار مترمربع در شهرستان‌های خفر و جهرم 
در دست احداث است که مناقصه آن گذاشته شده و ۵۵میلیارد 

تومان تأمین مالی آنها تخمین زده شده است.

فارس

گیلانعکس‌خبر

بازار ماهی فروشان شرق گیلان
بازار ماهی‌فروشان، از اماکن دیدنی و بخش سنتی بافت شهر، 

همواره میزبان گردشگران است. 
منبع: تسنیم

احیای بافت فرسوده در کرمانشاه 

سرزمین مجسمه‌ها اینجاست
اهالی روستای مافی‌کندی در آذربایجان غربی با مجسمه‌سازی دور بیکاری را خط کشیده‌اند

نام روستای »مافی کندی« در آذربایجان غربی نه فقط به‌خاطر خوش آب و هوا 
بودن و قنات‌های پر آبش بلکه به‌دلیل کسب‌وکار اهالی روستا بر سر زبان‌ها 
افتاده‌است. شاید اسم روستاهایی که بیکار ندارد را کمابیش شنیده باشید، اما 
در روستای مافی‌کندی، همگی یک شغل دارند: مجسمه‌سازی! مجسمه‌های 
پلیمری در ابعاد مختلف‌ بعید نیست یکی از دست‌سازه‌های اهالی هم در 
خانه شما باشد. خانه‌های اهالی به کارگاه تبدیل شده و آنان برای افزایش 
تولیدات‌شان خواستار راه‌اندازی شهرک صنعتی هستند. مجسمه‌سازی در 

این روستا توانسته 2هزار شغل مستقیم و غیرمستقیم ایجاد کند.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

 مجسمه‌سازی به جای دامپروری     

اهالی روستای مافی‌کندی در شهرستان سلماس، مثل بسیاری از روستاییان شغل 
آبا و اجدادی‌شان را دنبال می‌کردند؛ کشاورزی و دامپروری، اما حالا همگی حرفه 
مجسمه‌سازی را خوب بلدند و در واقع تک‌تک‌شان استادکار هستند. دهیار روستا 
روایت تغییر شغل اهالی روستا را اینطور برایمان تعریف می‌کند: اهالی روستا پیش 
از این عشایر بودند. یکی از روستاییان راه و رسم مجسمه‌سازی را از یکی از اقوام‌شان 
در شبستر آموخت و سنگ‌بنای تغییر شغل روستاییان را گذاشت. زن و مرد پای کار 
آمدند و از قالب‌گیری تا رنگ‌آمیزی را مو به مو آموختند. آستین همت بالا زدند و 
خانه‌هایشان را به کارگاه تبدیل کردند. حالا در مافی‌‌کندی هیچ‌کس بیکار نیست و 
همه اهل خانواده گوشه‌ای از کار را گرفته‌اند. کمال عثمان‌پور ادامه می‌دهد: بسیاری 
از‌ مجسمه‌های تولیدی کشور توسط اهالی روستای مافی‌کندی تولید و روانه بازار 
می‌شود. این روستا نه‌تنها یک نفر بیکار هم ندارد، بلکه جوانان بیکار روستاهای اطراف 
مافی‌کندی نیز در این روستا مشغول به‌کار هستند. کاظم غنی‌زاده، فرماندار سلماس 
به همشهری می‌گوید: این حرفه که دیگر به شکل صنعت درآمده، منبع درآمد خوبی 

برای اهالی شده و کانون خانواده را نیز کنار هم نگه داشته‌است.‌

 توجه به سلیقه مشتری      
هر چند کسب‌وکار و مجسمه‌‌سازی از خانه‌ها شروع شد، ولی حالا در روستای 
مافی‌کندی که قدم بزنی، کارگاه‌های مستقل از خانه هم به چشم می‌خورد. 
در کارگاه‌ علی بشیری‌فرد، دنیایی از مجسمه‌های ریز و درشت کنار هم چیده 
شده‌است. او به همشهری می‌گوید: در گذر سال‌ها توانستیم در روستا کارگاه‌هایی 
را راه‌اندازی کنیم و قدری از حالت سنتی و کار در خانه فاصله بگیریم. به این 
ترتیب با داشتن فضای بزرگ‌تر تولید بیشتری هم داریم. بشیری‌فرد درباره 
بازاریابی و جلب سلیقه مشتری بیشتر توضیح می‌دهد: برخی از طرح‌ها مثل 
مجسمه حیوانات، فرشته، دختر و پسر همیشه بازارپسند است. نمونه‌های جدید 
را در تعداد اندک برای بازار تولید می‌کنیم، اگر مخاطب استقبال کرد، نمونه‌های 
بیشتری تولید می‌کنیم.‌مجسمه‌های تولید شده در این روستا از جنس پلی‌استر 
و گچ هستند؛ مجسمه‌هایی در ابعاد بزرگ برای ورودی ساختمان و لابی گرفته 
تا مجسمه‌های کوچک برای کادو دادن، لوازم تزیینی، ‌‌دکوراسیون منزل، ماکت 
مغازه، حوض و حیاط همگی در کارگاه‌ها و خانه‌های این روستا ساخته می‌شود. 
بشیری فرد معتقد است تعداد زیادی از مردم ایران، درصورتی که در خانه مجسمه 
داشته باشند، محصولی از این روستا را در خانه خود نگهداری می‌کنند. در حال 

حاضر روستای مافی‌کندی نمود بارزی از اشتغال‌زایی در کشور به ‌شمار می‌رود.

فرماندار سلماس از صادرات دست‌ساخته‌های اهالی 
روستا هم خبر می‌دهد و می‌گوید: همت و تلاش 
روستاییان در تولید مجسمه‌های متنوع باعث ارزآوری 
هم شده و هنر دست آنان علاوه بر تهران و دیگر 

استان‌ها به کشورهای حوزه خلیج‌فارس، آذربایجان، 
ترکیه، روسیه و نیز برخی از کشورهای اروپایی راهی 
می‌شود.  درخواست اهالی برای راه‌اندازی شهرک 
صنعتی مجهز در این روستا را با فرماندار سلماس 
در میان می‌گذاریم. غنی‌زاده اینطور پاسخ می‌دهد: 
پیگیر این هستیم که این روستا جزو ناحیه صنعتی 
اقتصادی تعیین شود و با حمایت دولت یک شهرک 
صنعتی در آن پا بگیرد، زیرا تولید و فروش به‌صورت 
عمده است.‌دهیار روستا هم پیشنهادی را مطرح 
می‌کند: راه‌اندازی خوشه صنعتی در این روستا، برپایی 
نمایشگاه دائمی و تبليغات می‌تواند اهالی را به ادامه 
کار دلگرم کند. عثمان‌پور ادامه می‌دهد: اهالی این 
روستا هر هفته بیش از ۸۵ تن مجسمه تولید و روانه 
بازارهای داخلی و خارجی می‌کنند و این ظرفیت اگر 
مورد حمایت مسئولان قرار بگیرد، می‌تواند به رونق 

اقتصادی در منطقه و حتی کشور کمک کند.‌

‌ در حالی از مواد شیميایی‌درکارگاه‌های بزرگ و کوچک 
استفاده می شود که در آنها از امکانات و تجهیزات تهویه 
هوا خبری نیست. با این حال کار به‌طور مداوم‌ ادامه 
دارد، کوچه‌ها، معابر و مقابل خانه‌های اهالی مملو از 
مجسمه‌ها و لوازم تزئینی است که برای خشک شدن ‌ 
بیرون از کارگاه‌ها گذاشته شده است. سر و کار داشتن 
اهالی با رنگ و پلی‌استر در محیط خانه یا کارگاه‌های نه 
چندان استاندارد موجب شده است آموزش‌های لازم 
در زمینه ایمنی مجسمه‌سازان از سوی خانه بهداشت 
و محیط‌زیست روستا پیگیری شود. غنی‌زاده ادامه 
می‌دهد: اهالی روستا با کسب اطلاعات می‌دانند که 
چطور مراقب ایمنی و سامت خود هنگام استفاده 
از مواد شیمیایی باشند. علی عزیزی مافی‌کندی از 

مجسمه‌سازان روستا می‌گوید: کارگاه‌های استاندارد 
مجهز به تهویه و نور کافی از خواسته‌های اهالی است، 
زیرا کار در کارگاه‌های فعلی، سلامت فعالان این بخش 
را به خطر می‌اندازد. با حمایت و کمک مسئولان، 
می‌توانیم برای 2 یا 3 برابر جمعیت فعلی روستا 

کار‌آفرینی کنیم.‌‌

 راه‌اندازی خوشه صنعتی در روستا

 رعایت ایمنی در کارگاه‌های خانگی 

 حمایت از کارآفرینان
راهی برای مقابله با مهاجرت روستايیان      

به‌گفته فرماندار سلماس جمعیت روستا 800نفر است و حرفه 
مجسمه‌سازی باعث شده تا برای  2هزار نفر اشتغال‌زایی شود که 
لزوما ساکن روستا نیستند. ۱۰۰ کارگاه تولیدی روستا ماهانه نزدیک 
به ۳ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان از صادرات مجسمه عاید این روستا 
می‌کند.کاظم غنی‌زاده معتقد است بهترین شیوه برای رفع معضل 
بیکاری و مقابله با مهاجرت روستاییان، اهمیت به صنایع خانگی با 

ارائه تسهیلات و نیز تامین بازار فروش است.
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